
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA SOCIO ASSISTENZIALE 

NUMERO 4 DEL 13/04/2019 

 

 
OGGETTO:  

Accoglienza stranieri.  Provvedimenti in seguito a nuovi 

arrivi.      

 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di aprile 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 20.02.2019, con scadenza 30.06.2019, dal Comune di Pamparato con la 

Prefettura di Cuneo finalizzata all’erogazione del servizio di accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale, in attesa di inserimento nello SPRAR (Servizio protezione rifugiati e richiedenti asilo); 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale: 

 n. 58 del 02.07.2016 ad oggetto: “Provvedimenti organizzativi relativi all'ospitalità ed all'assistenza di migranti 

assegnati dalla Prefettura di Cuneo”; 

 

n. 101 del 15/10/2016 ad oggetto:” Servizio di intermediazione culturale per la famiglia straniera assegnata dalla 

prefettura di Cuneo al Comune di Pamparato a seguito della convenzione sottoscritta per l'accoglienza dei migranti. Atti 

di indirizzo.”;  

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 20.02.2019 dal Comune di Pamparato con la Prefettura di Cuneo; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 17 Del 14/11/2018 con la quale veniva assunto impegno per 

l’insegnamento di lingua italiana e mediazione culturale per n.1 persona 

Considerato che in data 12/04/2019 , sono stati assegnati dalla Prefettura di Cuneo n. 2, che dovrebbero ricevere i 

primi documenti il giorno 08 maggio 2019,ed  e sono in attesa di  sostenere il colloquio in  Commissione Territoriale, 

per la definizione dello status; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Richiamata la deliberazione della giunta Comunale n. 31 del 13/04/2019; 

STANTE l’esigenza di dover  rinnovare sia il  servizio di mediazione culturale sia il servizio di   insegnamento  della 

lingua italiana, per un totale di n. 7 ore settimanali, così come previsto nel capitolato d’oneri allegato alla Convenzione 

sottoscritta, da rendersi presso la struttura sita in Pamparato, Via Villa al n. 113, per un ulteriore  periodo previsto di 

mesi sei, eventualmente prorogabili, in funzione dell’esito dell’esame della Commissione territoriale, 

CONSIDERATO che trattasi di un servizio improcrastinabile, previsto obbligatoriamente della Convenzione 

sottoscritta, per l’accoglienza di stranieri richiedenti asilo; 

CONSIDERATO che occorre non interrompere il servizio sinora fornito; 

Tenuto conto della delicatezza e della specificità del servizio richiesto che implicano l’esigenza di avvalersi di 

operatori del settore aventi già esperienza nella gestione di servizi in favore di immigrati, ed in grado , come tali di 

attivare tempestivamente detto servizio; 

Tenuto conto delle motivazioni indicate nella deliberazione della giunta Comunale sopracitata,  a valere quali indirizzi 

operativi per l’affidamento del servizio di mediazione culturale ed insegnamento della lingua italiana, per il  periodo 

sino al  30/06/2019   ( mesi tre) riferito alla famiglia straniera assegnata dalla Prefettura di Cuneo al Comune di 

Pamparato a seguito della convenzione stipulata con l’Ente in data 20/02/2019, per l’erogazione del servizio di 

accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione; 

Rilevato che l’importo stimato per il servizio di cui necessita il Comune ammonta , IVA esclusa, per il  periodo 

APRILE-giugno 2019 a Euro 1440,00 + IVA 22% (316,80)  calcolato per n. 6/8 ore settimanali , come richiesto nel 

capitolato d’oneri allegato alla convenzione sottoscritta dal Comune di Pamparato, in data 20/02/2019 per l’ospitalità e 

l’assistenza dei migranti assegnati, e tenuto conto dell’offerta presentata a suo tempo dalla Cooperativa Alpi del Mare 

per un costo orario di Euro 20,00, IVA esclusa,  e che l’art. 36 , comma 2, lett. a), del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 , in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto soglia prevede per affidamenti sotto i 40.00,00 euro il 

ricorso alla procedura dell’affidamento diretto adeguamento motivato; 

Osservato, che la COOPERATIVA ALPI DEL MARE , corrente in Mondovì,   in possesso dei requisiti richiesti, ed 

avendo svolto nell’immediatezza della stipula da parte del Comune della Convenzione e dell’urgenza di assicurare i 

primi interventi di assistenza alla famiglia di migranti assegnati al Comune stesso tale servizio per il primo periodo di 

accoglienza, si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del servizio alle stesse medesime condizioni già formulate con 

il precedente incarico; 

Ritenuto opportuno procedere, in linea con quanto stabilito dalla giunta Comunale con le deliberazioni 

soprarichiamate, all’affidamento dell’incarico relativo allo svolgimento del servizio in oggetto, e l’adozione del relativo 

impegno di spesa;  

 

CONSTATATO di dover disporre relativo debito impegno di spesa; 

 

Visto l’art.1, comma 450, della L. n. 296/2006, cosÌ come modificato dall’art. 1 comma 502, della L. 208/2015;  

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Di richiamare le motivazioni indicate in premessa a valere quali indirizzi operativi per l’affidamento del servizio di 

mediazione culturale ed insegnamento della lingua italiana, per il  periodo sino al  30/06/2019 ( mesi tre) riferito alla 

famiglia straniera assegnata dalla Prefettura di Cuneo al Comune di Pamparato a seguito della convenzione stipulata 

con l’Ente in data 20/02/2019, per l’erogazione del servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale. 

Di affidare, in conformità a quanto descritto in premessa, alla ditta:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

ALPI DEL MARE  SOCIETA’ COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS corrente in Mondovì, la fornitura del servizio di 

mediazione culturale ed insegnamento della lingua italiana, per il  periodo sino al 30/06/2019 ( mesi tre) riferito alla 

famiglia straniera assegnata dalla Prefettura di Cuneo al Comune di Pamparato a seguito della convenzione stipulata 

con l’Ente in data 20/02/2019, per l’erogazione del servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione  

Di disporre, in conseguenza a quanto descritto in premessa, debito impegno di spesa di €. 1756,80 di cui : 

€. 1440,00  per imponibile ed €. 316,80 per IVA   per la fornitura del servizio per il periodo aprile-giugno 2019. 

 

Di imputare la spesa : 

.di €.1716,80  al cap. 4100.5.1, codice 12.04.1, ACCOGLIENZA DEI CITTADINI STRANIERI, gestione competenza, 

del bilancio di previsione per l’anno 2019 ove verrà  stanziata la necessaria disponibilità; 

 

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 

comunale  per 15 giorni consecutivi; 

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°. 267 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Robaldo Rag. Germana 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 13/04/2019 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta  ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 

Cap.4100.5.1, codice 12.04.1, gestione competenza del bilancio di previsione per l’anno 2019. 

 

Pamparato, lì 13.04.2019 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

CIG Z18281F7D1  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

_____17/05/2019_____________________ 

  

Pamparato, lì 17/05/2019____ 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gervasi Dr. Mario 

N.      del Registro Pubblicazioni 

 

 


